
Case della salute- nomina RUP 

 
 

  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 1474 del 26 ottobre 2016 

 
OGGETTO: Case della Salute. Programmazione fondi destinati al completamento strutture e 

acquisto arredi e attrezzature. Nomina RUP interventi edilizi. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

PREMESSO che con D.G.R. n.60/1, del 2.12.2005, si è proceduto all’approvazione del “Piano 
di azione e coesione-Priorità servizi di cura” con la definitiva riprogrammazione delle risorse 
finanziarie destinate al potenziamento e alla messa in funzione delle strutture destinate ad 
ospitare le nuove Case della Salute. 

FATTO PRESENTE che in conformità alle previsioni della menzionata Delibera regionale 
risultano assegnate a questa Azienda Sanitaria risorse finanziarie pari a complessive €. 
2.200.000 ripartite secondo le modalità rappresentate nel sotto indicato prospetto: 

 

INTERVENTO IMPORTO FINANZIATO 
Casa della Salute comune di Nuoro 
(completamento arredi e attrezzature) €. 1.100.000 

Casa della Salute comune di Desulo 
(ristrutturazione, arredi e attrezzature) 

€. 700.000 

Casa della Salute comune di Bitti 

(completamento, arredi e attrezzature) €. 200.000 

Casa della Salute comune di Gavoi 

(completamento, arredi e attrezzature) €. 200.000 

TOTALE €. 2.200.000 
DATO ATTO che in conformità ad apposita richiesta del competente Assessorato Igiene e 
Sanita, questa Azienda, con mail inviata via PEC, in data 5 maggio, trasmetteva i 
cronoprogrammi relativi alla realizzazione delle Case della Salute di Nuoro, Desulo, Bitti e 
Gavoi ; 

DATO ATTO altresì, che con successiva comunicazione via PEC, in data 18 agosto 2016 (poi 
reiterata in data 13 settembre 2016), questa Azienda, aderendo a conforme richiesta della 
RAS, trasmetteva i prospetti degli interventi di livello preliminare, comprensivi del quadro 
economico, da realizzarsi nelle su indicate Case della Salute; 

EVIDENZIATO che per le opere per le quali sono già state definite le fonti di finanziamento,  
l'avvio degli atti propedeutici alla realizzazione degli interventi in questione richiede la 



Case della salute- nomina RUP 

formale individuazione di un Responsabile del Procedimento, al quale affidare i compiti di cui 
all'art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come da prospetto che segue: 

 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO 

SOMME DESTINATE 
COMPLETAMENTO 

OPERE E 
RISTRUTTURAZIONE 

SOMME 
DESTINATE 

PER 
ACQUISIZIONE 

IMMOBILI 

SOMME 
DESTINATE PER 

ACQUISTO  
ARREDI E 

ATTREZZATURE 

Casa della Salute comune di 
Nuoro: ristrutturazione e 
riqualificazione struttura 
prospicente le Vie A. De 
Murtas e A. Deffenu  e 
acquisto di  arredi e 
attrezzature 

Geom. Cosimo 
Soddu 

€. 483.775,33 

 

€. 176.283,88 

Casa della Salute comune di 
Nuoro: lavori di 
completamento e 
ristrutturazione  del 
comparto edilizio ricompreso 
tra le vie A. Demurtas, A. 
Deffenu e B. Sassari, al fine 
della messa in esercizio 
della casa della salute e 
degli ambulatori 
plurispecialistici connessi nel 
circuito della casa della 
salute 

Geom. Cosimo 
Soddu 

€ 439.940,80 

 

 

Casa della Salute comune di 
Desulo: acquisizione 
immobile mediante permuta 
onerosa 

Dr.ssa Alessandra 
Pasella 

 €. 157.000,00  

Casa della Salute comune di 
Desulo: ristrutturazione, e 
acquisto arredi e 
attrezzature 

Geom. Natalino 
Pala 

€. 237.345 

 

€. 305.655,00 

Casa della Salute comune di 
Bitti: completamento opere e 
acquisto arredi e 
attrezzature 

Geom. Cosimo 
Soddu 

€. 56.660 

 

€. 143.340,00 

Casa della Salute comune di 
Gavoi: completamento 
opere e acquisto  arredi e 
attrezzature 

Geom. Natalino 
Pala 

€. 63.786,20 

 

€. 136.213,80 

 



Case della salute- nomina RUP 

EVIDENZIATO che nell'attribuire gli incarichi in parola si è tenuto conto di quanto stabilito con 
delibera n. 1675 del 21 dicembre 2012, in tema di responsabilità gestionale degli immobili 
aziendali; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di 
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di 
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 
63/24 del 15/12/2015; 
 
VISTA   la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015; 

VISTE   le Leggi Regionali n. 36 del 28.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016; 

             la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17; 

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, 
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014 n.51/2; 

 
            la deliberazione n.49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al 

31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro; 

 
            le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n.1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati nominati i 

Direttori Amministrativo e Sanitario e la successiva delibera di proroga, n.1226 del 
14.09.2016; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta e la regolarità tecnica e formale; 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
a) Di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, quali Responsabili  
dei Procedimenti degli interventi relativi alla realizzazione delle Case delle Salute i Tecnici 
aziendali indicati nella tabella rappresentata in premessa; 
 
b) di notificare copia della presente delibera a ciascuno dei tecnici incaricati  
 
c) di incaricare dell'esecuzione della presente delibera il Servizio della Gestione Logistica e 
Tecnica 
 
  Direttore del Servizio proponente                                 L’Assistente Amministrativo 
  f.to Dott. Francesco Bomboi                                                 f.to Rag. M. Carmela Pinna  
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
  FAVOREVOLE                FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario             Il Direttore Amministrativo 
    f.to Dott. Maria Carmela Dessi              f.to Dott. Carmen Atzori 
 
* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 



Case della salute- nomina RUP 

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 26 ottobre 2016 per la durata di giorni 15, ed 
è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

      

 

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio AA.GG. C  

- Resp. Servizio Bilancio C  

- Responsabile del Servizio Logistico e Tecnico R  

  

  


